
 1  

                                  
                              Via Fazio, 30 – La Spezia 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Affidamento diretto dell’incarico di progettazione esecutiva, del coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, della direzione lavori e contabilità 

e delle pratiche edilizie per  l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria del 

tavolo radiologico telecomandato presso la S.C. Radiologia del P.O. S. Andrea. 

CIG B22CCE295D   CUP E44E21053270006 

 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE TECNICA  

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Ing. Fabrizio LAURIA 

 

Responsabile del procedimento: Ing. Fabrizio Lauria 

 

Estensore del Provvedimento: Ass.te Amm.vo Gessica Lo Piccolo 

 

Responsabile Unico del Progetto:  

 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

Euro 16.716,44 

Anno 2024 

Euro 16.716,44 

Anno  

 

Anno  

 

Direttore SC  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 

2024 
 

Stato Patrimoniale Euro 16.716,44 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010010005 2023/92 

 

Comporta costi SI’ 

 

 

Allegati: 1) Determinazione dei corrispettivi 

                2) report SINTEL n. 185479861 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

Determinazione 0000781//2024 del 23/07/2024 Pagina 1 di 5



 2  

 

OGGETTO: Affidamento diretto dell’incarico di progettazione esecutiva, del coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, della direzione lavori e contabilità e delle 

pratiche edilizie per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria del tavolo radiologico 

telecomandato presso la S.C. Radiologia del P.O. S. Andrea. 

 

 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 del 8/3/2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

Richiamata la deliberazione n.504 del 23/05/2024 “Affidamento dell’incarico per servizi di 
ingegneria e architettura. Lavori propedeutici del locale di destinazione del tavolo radiologico 
telecomandato, presso la S. C. Radiologia del P. O. S. Andrea. Intervento finanziato con fondi 
PNRR - Missione M6C2 1.1.2”, con la quale si disponeva l’affidamento a professionista esterno dei 
servizi tecnici in oggetto e si approvava la stima dei relativi corrispettivi redatta da questo ufficio; 

Verificato che il personale in servizio presso la S.C. Gestione Tecnica dotato delle qualifiche e 

competenze necessarie a redigere la progettazione dei lavori in argomento è attualmente 

impegnato in altre attività tecniche e di programmazione, secondo gli indirizzi della Direzione 

Strategica, e che le attività di ingegneria e architettura hanno carattere temporaneo ed altamente 

specialistico; 

Considerato che: 

• Alla luce delle più recenti disposizioni normative, la progettazione in materia di lavori pubblici 

si articola in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-

economica e il progetto esecutivo; 

• Quanto stimato in via preliminare a seguito di sopralluogo deve essere approfondito in un 

progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 41 c. 8 del d. lgs. 36/2023, per il successivo appalto dei 

lavori; 

• Sull’importo presunto dei lavori pari ad euro 50.000,00 è stato stimato il corrispettivo per i 

servizi tecnici necessari all’esecuzione ai sensi del DM 17/06/2016; 

Determinazione 0000781//2024 del 23/07/2024 Pagina 2 di 5



 3  

• Come disposto all’art 41 comma 15 e all’Allegato I.13 del D. lgs. 36/2023 i corrispettivi 

professionali (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/ 06/2016) per dell’incarico di progettazione 

esecutiva, del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, della 

direzione lavori e contabilità e delle pratiche edilizie per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione straordinaria del tavolo radiologico telecomandato presso la S.C. Radiologia 

del P.O. S. Andrea risultano pari a Euro 13.175,00 oltre cassa di previdenza ed IVA di legge; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio tecnico de quo, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante) 

Dato atto che la selezione dell’operatore economico è avvenuta nel rispetto del combinato disposto 

degli artt.li 49 (principio di rotazione) e 50 (affidamento diretto) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Considerato che, per quanto sopra, è stata avviata su piattaforma Sintel la procedura per 

l’affidamento del servizio de quo, e la stessa si è conclusa con la proposta di affidamento del 

servizio allo Studio Bellucci – Ingegneria Civile  con sede in Via Dietro il Teatro, 2, 19038 

SARZANA, C.F./P.IVA 00954330114 tramite piattaforma telematica SINTEL (vedi report  n. 

185479861 allegato n.2 ); 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

16.716,44 IVA inclusa (di cui Euro 13.175,00 per corrispettivo, Euro 527,00 per CNPAIA, Euro 

3.014,44 per IVA) e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. Gestione 

Risorse Economiche e finanziarie; 

Acquisita la regolarità contributiva del professionista, conservata agli atti di questo ufficio; 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare l’incarico progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in progettazione 

d esecuzione pratiche edilizie per il tavolo radiologico telecomandato presso la S.C. 

Radiologia del P.O. S. Andrea allo Studio Bellucci – Ingegneria Civile  con sede in Via Dietro il 

Teatro, 2, 19038 SARZANA, C.F./P.IVA 00954330114  per un importo di Euro 16.716,44 iva 

inclusa; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria 

sull’aut 2023/92 registrata nel Bilancio aziendale; 

Determinazione 0000781//2024 del 23/07/2024 Pagina 3 di 5



 4  

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE TECNICA   

(Ing. Fabrizio Lauria) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000781//2024 del 23/07/2024 Pagina 4 di 5



4F-4A-DF-10-81-81-E9-59-86-A2-86-92-04-0E-A9-42-25-9D-CB-F1

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 19/07/2024 13:30:34

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 19/07/2024 12:33:45

S.N. Certificato: 2CA9F22

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000781//2024 del 23/07/2024 Pagina 5 di 5


